oportunidade que buscou a parte requerida para que fosse pago seguro a que tem direito.  

9. Logo, registrado seu pedido administrativo no processo nº 3190595441, foi 

submetido a perícia médica, tempos depois foi surpreendido com o pagamento no 

valor de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor 

este referente, conforme carta juntada aos autos, a 12,5% do valor máximo aplicável. 

Na mesma carta, afirma a seguradora que a parte somente apresenta invalidez de grau 

leve em seu membro atingido, vejamos:

[...]

recurso de apelação cível interposto em face de sentença proferida pelo juízo 

da 30ª Vara Cível da Comarca de Fortaleza/CE, que julgou parcialmente 

procedente a ação de cobrança de seguro DPVAT, condenando a seguradora 

ao pagamento do valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois 

reais e cinquenta centavos) e sucumbência recíproca. 2. A autora pediu o 

pagamento da indenização securitária de forma proporcional e o juízo a quo 

condenou a seguradora ao pagamento da indenização com base no laudo 

pericial, respeitando a proporcionalidade entre a lesão e a quantia a ser paga.

[...]

13.500,00, a ser apurado pela perícia médica, conforme determina o artigo 3º, da 

Lei 6194/74, acrescido de correção monetária a partir da data do evento danoso 

conforme Súmula 580 do STJ e juros de mora a partir da citação, deduzindo-se a 

importância recebida administrativamente, no valor de R$ 1.687,50 (mil, 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos); 

F. A condenação da ré ao pagamento referente à correção monetária do valor 

recebido pela parte autora, a ser calculada a partir da data do evento danoso 

até a data do efetivo pagamento, consoante entendimento sumulado do Superior

[...]

satisfeito o objetivo da demanda que é a majoração de indenização paga a menor; 

28. Protesta por todas as provas em direito admitidos, em especial a documental e 

pericial para a comprovação do grau de invalidez, além do depoimento pessoal da 

requerida, por seu representante legal. 

29. Dá-se o valor da causa em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

Nestes temos, 

Pede e espera deferimento pois medida da mais justa e nobre justiça. 

Maracanaú/CE, 02 de dezembro de 2020 

WINSTON BRUNO NUNES PINHO 

OAB/CE 44.266